
142 DIÁRIO OFICIAL Nº 33194 Sexta-feira, 19 DE AGOSTO DE 2016

CONSIDERANDO a conclusão dos trabalhos de apuração desenvolvidos 
pela Comissão de Sindicância designada através da PORTARIA Nº. 
501/2016/SEASTER, de 18 de abril de 2016, para esclarecer o suposto 
desaparecimento de documentos públicos relativos à prestação de 
contas do Convênio Federal MTE/SEFOR/CODEFAT nº. 021/99-SETEPS/
PA, não tendo sido identifi cadas provas hábeis a evidenciar a autoria e 
a materialidade da infração relatada na denúncia constante dos autos, 
considerando o longo tempo transcorrido entre o término da execução 
das ações e prestação de contas do referido convênio;
CONSIDERANDO a recomendação formulada pelo Núcleo 
Jurídico do órgão, através do Parecer nº. 146/2016/NUJUR/
SEASTER (fl s. 125/132) e do Despacho nº. 269/2016/
NUJUR/SEASTER (fl s. 133), opinando pelo arquivamento 
do feito, com fundamento no disposto pelo art. 201, I, da Lei 
Estadual nº. 5.810/1994;
RESOLVE:
Art. 1º. Determinar o ARQUIVAMENTO DO PROCESSO, 
diante da carência de provas hábeis a identifi car a autoria e a 
materialidade da infração relatada na denúncia constante dos 
autos, nos termos do art. 201, I, Lei Estadual nº. 5.810/1994.
Art. 2º. À Coordenação de Gestão de Pessoas para a adoção 
das medidas necessárias ao arquivamento do processo por prazo 
indeterminado.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 17 de agosto de 2016.
Heitor Márcio Pinheiro Santos
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda

Protocolo 998413

PORTARIA DE CESSÃO
PORTARIA N° 1139/2016 - SEASTER

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.
RESOLVE:
CEDER a servidora SHEYLA PATRICIA PEREIRA PIRES, 
matrícula n.º 54190354/ 1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, da Secretaria de Estado de Assistência 
Social, Trabalho, Emprego e Renda - SEASTER para a 
Procuradoria-Geral do Estado do Pará - PGE/PA, com ônus 
para o órgão de destino, a contar de 01/08/2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 17 de agosto de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 998414

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
.

..

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PRORROGAÇÃO LICENÇA SAUDE
PORTARIA Nº.833 DE 20 DE JULHO DE 2016,Servidora 
MARIA DAS GRAÇAS FARIAS,Laudo 180169 A/1,Matricula 
3193667/2,Cargo AGENTE ADMINISTRATIVO,Período 02.07.2016 A 
29.10.2016; PORTARIA Nº.854 DE 27 DE JULHO DE 2016,Servidora 
MARIA LUIZA GONÇALVES JARDIM,Laudo 180082 A/1,Matricula 
5635497/2,Cargo PSICOLOGO,Período 30.06.2016 A 07.07.2016; 
PORTARIA Nº.888 DE 08 DE AGOSTO DE 2016,Servidora ADRIANA 
SANTOS DA SILVA,Laudo 180466 A/1,Matricula 57188632/1,Cargo 
MONITOR,Período 02.05.2016 A 15.07.2016;

LICENÇA SAUDE
PORTARIA Nº.834 DE 20 DE JULHO DE 2016,Servidor PAULO 
MARCIO CORDEIRO FERREIRA,Laudo 180132 A/1,Matricula 
54194966/1,Cargo MONITOR,Período 09.06.2016 A 08.07.2016; 
PORTARIA Nº.835 DE 20 DE JULHO DE 2016,Servidora VIVIANE 
DE JESUS MORAES AMARAL,Laudo 180098 A/1,Matricula 
5509602/1,Cargo MONITOR,Período 28.03.2016 A 16.04.2016; 
PORTARIA Nº.839 DE 21 DE JULHO DE 2016,Servidora ODILA 
MONTEIRO BITTENCOURT,Laudo 180191 A/1,Matricula 
54191103/1,Cargo MONITOR,Período 19.06.2016 A 19.07.2016; 
PORTARIA Nº.848 DE 27 DE JULHO DE 2016,Servidor JOSE 
HENRIQUE SILVA DE OLIVEIRA,Laudo 180214 A/1,Matricula 
3210332/2,Cargo MONITOR,Período 16.05.2016 A 30.05.2016; 
PORTARIA Nº.849 DE 27 DE JULHO DE 2016,Servidor DANIEL 

LIMA CARDOSO,Laudo 180133 A/1,Matricula 57200477/1,Cargo 
MONITOR,Período 06.06.2016 A 08.08.2016; PORTARIA 
Nº.851 DE 27 DE JULHO DE 2016,Servidora MARIA CARMEN 
DO NASCIMENTO MENEZES,Laudo 180225 A/1,Matricula 
54180733/2,Cargo AGENTE ADMINISTRATIVO,Período 
06.06.2016 A 20.06.2016; PORTARIA Nº.852 DE 27 DE JULHO 
DE 2016,Servidor JADSON ROBERTO QUEMEL,Laudo 179857 
A/1,Matricula 55586330/1,Cargo ASSISTENTE SOCIAL,Período 
20.04.2016 A 04.05.2016; PORTARIA Nº.853 DE 27 DE JULHO 
DE 2016,Servidor JOÃO ROBERTO SILVA SARMENTO,Laudo 
2339/2016,Matricula 5849446/2,Cargo MONITOR,Período 
03.05.2016 A 03.05.2016; PORTARIA Nº.856 DE 02 DE AGOSTO 
DE 2016,Servidora LINDAMOR NASCIMENTO FERNANDES,Laudo 
180363 A/1,Matricula 3209849/1,Cargo SERVENTE,Período 
16.04.2016 A 19.04.2016; PORTARIA Nº.889 DE 08 DE AGOSTO 
DE 2016,Servidora DALVA MARIA DA SILVA FERREIRA,Laudo 
180436 A/1,Matricula 3212335/1,Cargo SERVENTE,Período 
20.06.2016 A 04.07.2016; PORTARIA Nº.890 DE 08 DE AGOSTO 
DE 2016,Servidor LEANDRO COSTA DOS SANTOS,Laudo 
180218 A/1,Matricula 54195524/1,Cargo MONITOR,Período 
10.06.2016 A 23.06.2016; PORTARIA Nº.891 DE 08 DE AGOSTO 
DE 2016,Servidor LEANDRO COSTA DOS SANTOS,Laudo 
180501 A/1,Matricula 54195524/1,Cargo MONITOR,Período 
12.07.2016 A 05.08.2016; PORTARIA Nº.892 DE 08 DE AGOSTO 
DE 2016,Servidora LORENA DOS SANTOS MENDONÇAS,Laudo 
180432 A/1,Matricula 54191202/1,Cargo MONITOR,Período 
20.06.2016 A 18.08.2016; PORTARIA Nº.893 DE 08 DE 
AGOSTO DE 2016,Servidora ROSELI LOPES PONTES,Laudo 
180338 A/1,Matricula 57200260/1,Cargo MONITOR,Período 
06.06.2016 A 20.06.2016; PORTARIA Nº.894 DE 08 DE AGOSTO 
DE 2016,Servidor REGINALDO MARTINS SOUZA,Laudo 180375 
A/1,Matricula 5799368/2,Cargo MONITOR,Período 16.06.2016 
A 20.06.2016; PORTARIA Nº.895 DE 08 DE AGOSTO DE 
2016,Servidor REGINALDO MARTINS SOUZA,Laudo 180253 
A/1,Matricula 5799368/2,Cargo MONITOR,Período 22.07.2016 
A 24.07.2016; PORTARIA Nº.898 DE 09 DE AGOSTO DE 
2016,Servidora CECILIA SANTOS DE ARAUJO,Laudo 180420 
A/1,Matricula 57195185/1,Cargo PEDAGOGO,Período 
24.06.2016 A 07.08.2016; PORTARIA Nº.899 DE 09 DE AGOSTO 
DE 2016,Servidor JOSE MARIA DE LIMA MOURA,Laudo 180523 
A/1,Matricula 5637260/2,Cargo MONITOR,Período 04.07.2016 
A 08.07.2016; PORTARIA Nº.900 DE 09 DE AGOSTO DE 
2016,Servidora MARIA DAS GRAÇAS LIMA PEREIRA,Laudo 180441 
A/1,Matricula 55586414/1,Cargo AGENTE DE PORTARIA,Período 
20.06.2016 A 19.07.2016; PORTARIA Nº.901 DE 09 DE 
AGOSTO DE 2016,Servidor MARCIO ANTONIO CORDOVIL 
PINHEIRO,Laudo 180415 A/1,Matricula 5717380/1,Cargo 
MONITOR,Período 12.06.2016 A 17.06.2016; PORTARIA Nº.908 
DE 10 DE AGOSTO DE 2016,Servidor ANTONIO PIMENTA,Laudo 
180525 A/1,Matricula 3193691/1,Cargo ELETRICISTA,Período 
05.07.2016 A 26.07.2016; PORTARIA Nº.917 DE 11 DE AGOSTO 
DE 2016,Servidora ALINE MICHELLE MARTINS DE SOUZA,Laudo 
180507 A/1,Matricula 54185238/2,Cargo PSICOLOGO,Período 
20.06.2016 A 24.06.2016; PORTARIA Nº.918 DE 11 DE AGOSTO 
DE 2016,Servidora NALDMA NUNES DA SILVA,Laudo 180601 
A/1,Matricula 57173806/1,Cargo AGENTE DE PORTARIA,Período 
07.07.2016 A 18.07.2016; PORTARIA Nº.919 DE 11 DE AGOSTO 
DE 2016,Servidora REGINA LUCIA SANTANA CARVALHO,Laudo 
180521 A/1,Matricula 54193988/1,Cargo MONITOR,Período 
28.06.2016 A 30.08.2016; PORTARIA Nº.920 DE 11 DE AGOSTO 
DE 2016,Servidor VALENTIM JUNIOR SIQUEIRA ORNELLAS,Laudo 
180651 A/1,Matricula 3212009/1,Cargo SERVENTE,Período 
11.07.2016 A 05.08.2016
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente

Protocolo 998698

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA 824/16- GRH DATADO EM 19 DE 
JULHO DE 2016, PUBLICADO NO DOE N°. 33176 DE 25 DE 
JULHO DE 2016, Servidor DOUGLAS DOS SANTOS NEGRÃO 
JUNIOR, Onde se lê: 5720478/2 Leia-se: 57204782/3; 
ERRATA DA PORTARIA 827/16- GRH DATADO EM 20 DE 
JULHO DE 2016, PUBLICADO NO DOE N°. 33176 DE 25 DE 
JULHO DE 2016,Servidora GISELLE LIMA PADILHA, Onde se 
lê:04.07.2916, Leia-se: 04.07.2016. SIMÃO PEDRO MARTINS 
BASTOS - Presidente da FASEPA

Protocolo 998296

PORTARIA 837 DE 20 DE JULHO DE 2016
PUBLICADA NO DOE Nº 33.184 DE 04.08.2016
Servidora MARIA DO SOCORRO MONTEIRO SOARES
Onde se lê: 60(sessenta)
Lê-se: 30 (trinta)
Onde se lê: período 01.08.2016 a 29.09.2016
Lê-se: período 01.08.2016 a 30.08.2016
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente

Protocolo 998623

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO
PRIMEIRO TERMO ADITIVO     CONTRATO N°.28/2015.
Exercício: 2016
Data da assinatura: 09 de agosto de 2016
Vigência: 10/08/2016 a 09/02/2017.
Justifi cativa: prorrogação de vigência por 06 meses, de 
contratação sob demanda de empresa especializada na prestação 
de serviços de organização e realização de eventos. Fundamento 
legal: conforme previsão legal exarada na lei federal n°.8.666/93 
art. 57 e seus incisos.
Parecer jurídico: 437/2016 - PROJUR/FASEPA.
Contratado: CP INFORMAR CONSULTORIA PROJETOS E 
INFORMAÇÃO S/S LTDA - EPP       CNPJ: 04.039.063/0001-02
Endereço: TV. Lomas Valentina, nº 103, bairro: Pedreira CEP: 
66.180.320
Ordenador de Despesa: SIMÃO BASTOS/PRESIDENTE - FASEPA

Protocolo 998427

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA:1080/2016- DO DIA 18/08/2016
PROCESSO 323102/2016-OBJETIVO: CUSTEAR DESPESA 
EVENTUAIS COM ALIMENTAÇÃO E HOSPEDAGEM. PARA 
ADOLESCENTES CUSTODIADOS NO CENTRO DE INTERNAÇÃO 
DE ADOLESCENTE MASCULINO-CIAM, DURANTE VIAGEM PARA 
OS MUNICIPIOS DE ALTAMIRA/PA CONFORME MEMORANDO 
1624/2016-CIAM  .
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1443.8394
PROJETO ATIVIDADE: 68-8394
AÇÃO: 231208
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339030 - R$ 200,00- (ALIMENTAÇÃO)
NATUREZA DA DESPESA: 339039 - R$ 150,00- (HOSPEDAGEM)
SERVIDOR: THAYS KARINA DA SILVA SOUSA
MATRICULA: 5918828/ 1
CPF: 50964410249
PROZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 5
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESAAPARTIR DA DATA 
DA OB: 14
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS 
BASTOS

Protocolo 998533

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 1079/2016- DO DIA  18/08/2016
OBJETIVO: ACOMPANHAR ADOLESCENTE CUSTODIADO NO 
CENTRO DE INTERNAÇÃO MASCULINA- CIAM, PARA SER 
OUVIDO EM AUDIENCIA, CONFORME DETERMINAÇÃO JUDICIAL.  
(Processo 323102/2016-Mem 1624/2016-CIAM) ARTIGO 145 DA 
LEI 5.810/1994
SERVIDOR: THAYS KARINA DA SILVA SOUSA-CARGO: 
PEDAGOGA-MATRICULA: 5918828
SERVIDOR: FABIO DE PAIVA LIMA-CARGO: MONITOR
MATRICULA: 57216574/ 2
SERVIDOR: JOAO MARCELO ROCHA CARNEIROCARGO: 
MONITOR-MATRICULA: 57225338/ 3
SERVIDOR: HUGO DAHER SANTANA-CARGO: MOTORISTA
MATRICULA: 5758637/ 1
ORIGEM: BELEM/PA
DESTINO: ALTAMIRA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM:  29 A31/08/2016
DIÁRIAS-2,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 998535


